[image: ]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
PALÁCIO MANUEL BECKMAN
Gabinete do Deputado Luiz Henrique Lula da Silva

MOÇÃO nº ___/2021

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o Art.148 do Regimento Interno, solicitamos o envio de Moção de Pesar, pelo falecimento no dia 18 de agosto do líder camponês e fundador do Partido dos Trabalhadores Manoel da Conceição.
Quero externar nossos sentimentos, e nossa solidariedade à família, aos amigos, aos dirigentes e militantes do PT de todo o Estado do Maranhão.
[bookmark: _GoBack]Neste momento de dor, este poder legislativo reconhece a importância do legado e exemplo de coragem e resiliência de “Mané da Conceição” que pela sua luta em prol da classe trabalhadora foi preso, torturado, exilado e ainda teve suas pernas fuziladas pelos órgãos repressores da Ditadura Militar. Mané foi um incansável lutador pelas causas da classe trabalhadora brasileira, sendo ele um capítulo à parte e de grande destaque na história de nosso país. Prova disso, Mané foi reconhecido por meios de documentários, livros e teses a nível internacional.
Transmita-se o teor desta à família enlutada, aos amigos e ao Diretório Estadual e Nacional do PT pela grande perda.

PLENÁRIO DEPUTADO NAGIB HAICKEL, em São Luís/MA, 18 de agosto de 2021.

“Mandato Popular!”

Deputado Luiz Henrique Lula da Silva
Deputado Estadual – PT
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 98. 3269 3213 – dep.zeinacio@al.ma.leg.br
image1.png